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ABSTRAKT

Streptomycety jsou vláknité, Gram-pozitivní bakterie, které jsou producenty více

než 70 % všech prakticky využívaných antibiotik. Jsou zajímavé svým poměrně

komplikovaným životním cyklem (morfologická diferenciace), který ústí ve vznik

dormantních spor odolných vůči nepříznivým podmínkám a umožňujícím dlouhodobé

přežití organizmu. Jejich přirozeným prostředím je hlavně půda. V laboratorních

podmínkách jsou pěstované na pevném agaru a v tekutém médiu. V naší laboratoři byl

vyvinut nový dvoufázový kultivační systém, který umožňuje reprodukovatelnou a

kvantitativní přípravu vzorků pro proteomickou, transkriptomickou a metabolomickou

analýzu diferenciace streptomycet. Tento systém je tvořen inertními mikrokuličkami a

kapalným médiem. V naší studii byly použity dva druhy mikrokuliček – skleněné a

zirkoniové. Sledovali jsme povrchový růst a diferenciaci streptomycet na těchto dvou

druzích mikrokuliček optickou a elektronovou mikroskopií (SEM). Zjistili jsme

podstatně větší nárůst streptomycet a vyšší produkci antibiotik na skleněných

mikrokuličkách. Dalším rozdílem byl i tvar a velikost kolonií. V další části jsme se

snažili pomocí srovnávací proteomiky identifikovat proteiny, které se podílejí na

rozpoznání a přichycení vegetativních hyf na rozdílné povrchy. Ve třech experimentech

a prostřednictvím kvalitativní a kvantitativní analýzy bylo vyhodnoceno několik

unikátních proteinů, které by mohly mít vliv pro růst na skleněných a zirkoniových

mikrokuličkách.

Klíčová slova: streptomycety, dvoufázový kultivační systém, srovnávací proteomika,

dvourozměrná elektroforéza, skleněné a zirkoniové mikrokuličky, SEM, granaticin
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ABSTRACT

Streptomyces, filamentous Gram-positive bacteria are producers of more than

70% of antibiotics used in human therapy and agriculture. They are remarkable because

of their complex life cycle (morphological differentiation) which leads to a formation of

dormant spores able to survive unfavorable living conditions and allowing long-term

survival of the organism. Soil represents their mostly natural living environment. In

laboratory conditions they are cultivated in liquid media or on agar. We have developed

in our laboratory two phase cultivation system which allows quantitative and

reproducible preparation of samples for proteomic, transcriptomic and metabolomic

analyses of Streptomycetes differentiation. The system is composed of inert micro-

beads submerged in liquid medium. We used two types of micro-beads in our studies,

glass and zirconia/silica beads. We followed the surface growth and differentiation of

Streptomycetes on both types of beads using optical and electron microscopy (SEM)

techniques. We observed major growth and higher antibiotic production on glass beads.

Another difference we observed was in size and shape of colonies. In further research,

using comparative proteomics, we attempted to identify proteins which might be

responsible for recognition and adhesion of Streptomycetes to diverse surfaces. In three

groups of experiments, using qualitative and quantitative analyses, we have evaluated

several groups of proteins connected with the growth on glass and zirconia beads.

Key words: Streptomycetes, two-phase cultivation system, comparative proteomics,

2D-electrophoresis, glass beads, zirconia beads, SEM, granaticin
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SEZNAM ZKRATEK

GTP guanosin-5´-trifosfát

GC guanin, cytosine

DNA deoxyribonukleová kyselina

TCA Kyselina trichloroctová

DTT dithiothreitol

SDS dodecylsulfát sodný

APS persíran amonný

IAA iodacetamid

SEM skenovací elektronová mikroskopie

2DE dvourozměrná elektroforéza

S.granaticolor Streptomyces granaticolor

S.coelicolor Streptomyces coelicolor

S.ambofaciens Streptomyces ambofaciens

E.coli Escherichia coli

B.subtilis Bacillus subtilis

PAGE polyakrilamidová gelová elektroforéza

OD optická denzita

pI izoelektrický bod

ppGpp guanosin 5´difosfát 3´difosfát

TEMED N, N, N´, N´- tetramethylendiamin

Tris tris (hydroxymethyl) aminomethan

BCA bicinchoninová kyselina

BSA bovinní sérum albumin

kDa kilodalton

SSP číslo skvrny

SD směrodatná odchylka

Mr molekulová hmotnost

CHAPS 3 - [(3-cholamidopropyl) dimethylammonio]-1-propanesulfonate
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1. ÚVOD

Streptomycety jsou saprofytické, vláknité, gram-pozitivní bakterie, obývající

ekosystémy půdy a mořské sedimenty. Jsou charakteristické vysokým zastoupením GC

párů v lineárním genomu, jeho velikostí (2,5x větší než E.coli) a schopností diferenciace

během životního cyklu. O jejich schopnost produkce mnoha důležitých antibiotik a

dalších užitečných sekundárních metabolitů se zajímají akademici a jsou využívány

mnoha farmaceutickými společnostmi. Morfologická diferenciace související

s primárním metabolismem a produkcí sekundárních metabolitů je složitý proces, proto

je důležité streptomycety zkoumat nejlépe za podmínek, které napodobují jejich

přirozené prostředí co nejvíce je to možné.

Pěstování streptomycet na agarových miskách v laboratorních podmínkách

přináší několik nevýhod. Agarové půdy nesimulují charakteristické částice půdního

ekosystému a kromě toho, nelze dobře přizpůsobit složení média v průběhu kultivace,

nebo provést kvantitativní analýzu sekundárních metabolitů a studovat signalizační

procesy při diferenciaci buněk. Odebírání mycelia, které proniká agarem je obtížné a

nikdy kvantitativní. S problémem získání velkých homogenních vzorků

diferencovaných streptomycet reprodukovatelným způsobem se setkáváme ve všech

transkriptomických a proteomických studiích.

Zde jsme používali nový dvoufázový kultivační systém vyvinutý pro účely

proteomových studií diferenciace streptomycet (NGUYEN et al. 2005). Tento systém

využívá jako oporu pro růst skleněné nebo zirkoniové mikrokuličky a jako dynamickou

složku běžná kapalná živná média využívaná pro submersní kultivaci streptomycet.

Velikost kuliček je vybraná tak, aby co nejblíže napodobovala zrnka písku nebo

částečky zeminy v přirozených stanovištích streptomycet. Systém dovoluje snadné

rozbíjení buněk s využitím skleněných (zirkoniových) mikrokuliček a

reprodukovatelnou přípravu dostatečného množství proteinových vzorků pro

proteomové analýzy.

Cílem této diplomové práce bylo srovnat kultivaci na skleněných a zirkoniových

mikrokuličkách u třech kmenů streptomycet (S.granaticolor, S.coelicolor,

S.ambofaciens). Provést morfologickou analýzu u všech kmenů streptomycet. Zjistit,

zda se liší produkce granaticinu při růstu na skleněných nebo zirkoniových

mikrokuličkách u S. granaticolor. Pomocí srovnávací proteomiky identifikovat
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proteiny, které se mohou podílet na rozpoznání a přichycení vegetativních hyf na

rozdílné povrchy. Zjistit, zda při rozbíjení buněk má nějaký vliv materiál mikrokuliček

na jejich proteinový profil.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Streptomycety
Významný rod Gram pozitivní Streptomyces GC-bohaté bakterie patří do řádu

Actinomycetales. Streptomyces mají jméno odvozené od latinského streptos = zvrásnělý

nebo ohnutý a myces = houby, což odráží jejich morfologii podobnou vláknitým

houbám a zvrásnělý tvar jejich vzdušných hyf diferencovaných na řetízky spor. Jsou to

striktní aerobové obývající hlavně půdní ekosystémy, kde reprezentují přibližně 10 %

z celkové půdní mikroflory (JANSSEN 2006). I když většina streptomycet žije jako

saprofyté v půdě, tak také úspěšně obývají širokou škálu dalších suchozemských i

vodních prostředí. Některé kmeny jsou rostlinnými nebo živočišnými patogeny.

(BUTTNER a FLARCH 2009). Streptomycety hrají důležitou roli při procesech

mineralizace v přírodě (MANTECA a SANCHEZ 2009). Jejich růstová dispozice

spojená s činností množství extracelulárních hydrolytických enzymů, jim pomáhá získat

přístup k živinám v nerozpustných organických polymerech v půdě (CHATER 2006).

Streptomycety také procházejí složitým životním cyklem s výraznými

morfologicky a biochemicky definovanými fázemi (viz Obr. 2.1). Vegetativní růst

probíhá v rané fázi po vyklíčení spor ve formě multi–genomových hyf substrátového

mycelia (růstová fáze I). V druhé fázi dochází ke tvorbě vzdušných hyf zároveň


[…]


Products Inc., USA) jsou vždy výrobcem charakterizovány tím, že neváži proteiny.

S cílem zjistit, zda nemá materiál mikrokuliček nějaký vliv na proteinový profil při

jejich použití k rozbíjení buněk a jejich následnou analýzu pomocí 2D-elektroforézy

jsme porovnali proteomy z buněk z tekuté kultury S. granaticolor, získané z poloviny

buněk rozbitých pomocí skleněných kuliček a z poloviny pomocí zirkoniových kuliček.

Provedli jsme opět kvalitativní a kvantitativní analýzu a srovnání obou proteomů ze

serie 3-5 paralelních vzorků pro každý vzorek.
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Kvalitativní analýza hodnotila to, které proteiny se vyskytují pouze v proteomu

z buněk S. granaticolor rozbíjených třením se skleněnými mikrokuličkami nebo pouze

v proteomu S. granaticolor z buněk rozbíjených třením se zirkoniovými

mikrokuličkami. Analýza vyhodnotila 2 unikátní proteiny vyskytující se v proteomu

z buněk S. granaticolor rozbíjených třením se skleněnými mikrokuličkami, ty tedy

chyběly v proteomu získaném rozbíjením zirkoniovými kuličkami. V proteomu

izolovaném s použitím zirkoniových mikrokuliček jsme žádné unikátní proteiny

neobjevili.

Kvantitativní analýza sloužila k identifikaci proteinů které byly ve vyšší nebo

nižší koncentraci v jednom z proteomů (izolovaných na skleněných nebo zirkoniových

kuličkách). Zde byly vybrány proteiny, stejně jako ve všech předchozích

experimentech, u kterých se koncentrace lišila 4x a více. Získali jsme 3 proteiny lišící se

koncentrací. Z nich u dvou byla koncentrace vyšší při použití zirkoniových kuliček.

Z těchto výsledků lze říci že materiál mikrokuliček ani jejich zdroj nemá žádný

významný vliv na kvalitativní nebo kvantitativní změny v proteomu streptomycet při

jejich použití k rozbíjení buněčné masy. Lze tedy uzavřít, že použití skleněných

mikrokuliček určených jako reflexní aditivum do silničních barev (Ornela a.s. Česká

Republika) nepředstavuje žádný problém z hlediska nespecifické vazby proteinů a navíc

přináší značné finanční úspory, protože kilogramová cena těchto mikrokuliček je více

než 50x nižší než u produktu dodávaného BioSpec Products Inc.
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6. SOUHRN

1. Sledovali jsme morfologickou diferenciaci S. coelicolor, S. granaticolor a

S. ambofaciens na skleněných a zirkoniových kuličkách a zjistili jsme několik

rozdílů. Nárůst streptomycet na skleněných kuličkách je podstatně větší než na

zirkoniových kuličkách. Tvar a velikost kolonií je jiná v závislosti na druhu

materiálu kuliček.

2. Porovnávali jsme tvorbu kolonií S. granaticolor a S. ambofaciens na různých

površích po dobu 4 dnů. Oba druhy rostou lépe na skle a zejména u S. granaticolor

jsou kolonie homogennější na mikrokuličkách než na agaru. Na zirkoniových

kuličkách se tvoří kolonie menší, vypadají jako ohraničené chomáčky a jsou více

izolované.

3. Pomocí SEM analýzy jsme se zaměřili na sledování morfologické diferenciace u

kmenů S. granaticolor a S. ambofaciens. V případě S.ambofaciens se během 22 h

vytvoří hustá síť vegetativního mycelia, po 48 h začíná růst vzdušného mycelia a

v 72 h přechází vzdušné mycelium v kroucené řetízky spor. V případě

S. granaticolor je růst podstatně rychlejší a už v 24 h se tvoří vzdušné mycelium. Po

48 h se na jednotlivých koncích vláken začínají tvořit řetízky spor.

4. U kmene S. granaticolor jsme zjišťovali, zda se nějak liší produkce granaticinu při

růstu na skleněných a zirkoniových kuličkách. Zjistili jsme, že jak produkce

granaticinu, tak i nárůst měřený koncentrací proteinů je nejvyšší na skleněných

kuličkách. Zatímco produkce granaticinu na mg proteinu je stejná jak v tekuté

kultuře tak na zirkoniových kuličkách, na skleněných kuličkách je až o 25% vyšší.

5. Pomocí srovnávací proteomiky jsme se snažili identifikovat u S. granaticolor

proteiny, které se podílejí na rozpoznání a přichycení vegetativních hyf na rozdílné

povrchy. Porovnávali jsme proteomy z kultur rostoucích planktonicky v baňce a na

skleněných nebo zirkoniových kuličkách po dobu 6 h. S použitím analýzy pomocí

Vennových diagramů, jsme zjistili 12 unikátních proteinů, které mohou souviset

s růstem na kuličkách bez ohledu na jejich povrch, jeden protein který může mít
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specifický význam pro růst v tekuté půdě, jeden protein, který může mít význam pro

růst na zirkoniových kuličkách a 6 proteinů, které mohou mít zásadní význam pro

růst na skleněných kuličkách. Kvantitativní analýza odlišných proteinů ukázala

poměrně vysoký počet proteinů (13) souvisejících s růstem na kuličkách bez ohledu

kvalitu jejich povrchu. Nalezli jsme 2 proteiny důležité pro růst na zirkoniových

kuličkách a žádný pro skleněné kuličky.

6. Zjišťovali jsme, zda při rozbíjení buněk má nějaký vliv materiál mikrokuliček na

jejich výsledný proteomový profil. Rozdíly byly minimální a svědčily spíše ve

prospěch použití skleněných kuliček. Prokázali jsme tedy, že použití skleněných

mikrokuliček (Ornela a.s., Česká Republika) nepředstavuje žádný problém

z hlediska nespecifické vazby proteinů a navíc přináší značné finanční úspory.
