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Cíle práce

Cíle práce jsou součástí úvodu. Hlavním cílem je srovnat kultivaci u třech kmenů

streptomycet ( S. granaticolor, S. coelicolor, S. ambofaciens) na skleněných a zirkoniových

kuličkách. Provést morfologickou analýzu u všech kmenů a u kmene S. granaticolor zjistit

vliv způsobu pěstování na produkci granaticinu. Pomocí srovnávací proteomiky identifikovat

proteiny, které se mohou podílet na rozpoznání a přichycení vegetativních hyf na rozdílné

povrchy. Zjistit vliv materiálu mikrokuliček použitých při rozbíjení buněk na proteinový

profil.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO NE

Rozsah práce (počet stran):

Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova, ANO NE

Je uveden seznam zkratek? ANO NE

Literární přehled:

Odpovídá tématu? ANO NE

Je napsán srozumitelně? ANO NE, částečně –

V kapitole 2.1.2 produkce sekundárních metabolitů jsou informace velmi zhuštěné, je zde

několik myšlenkových „skoků“ na hranici srozumitelnosti. (např. str 19). V kapitole 2,3

Proteomové studie u streptomycet bych očekávala menší podíl obecných vysvětlení

významnosti proteomiky v současné vědě ke konkrétním informacím a specifikům

proteomových studií u tohoto organismu. Literární úvod obsahuje zbytečně mnoho

vsunutých odstavců o významnosti streptomycet jako producentů antibiotik, stačilo by

jednou v úvodu.

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO NE

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO NE

Práce obsahuje 60 odkazů, jsou ve správném a jednotném formátu, s výjimkou nejednotnosti

uvedení české diakritiky a nejednotnosti uvedení časopisů zkratkami a celými názvy např. J.

Bact. i Journal Of Bacteriology.

Dále na str. 19 není uvedena citace ke vztahu systému phoR-P a regulace syntézy antibiotik

Materiál a metody:

Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO NE

Kolik metod bylo použito?

Autorka si osvojila řadu mikrobiologických kultivačních metod včetně unikátní metody

dvoufázové kultivace na mikrokuličkách vyvinuté v laboratoři školitele. Dále mikroskopické

metody, jak optické, tak SEM. V neposlední řadě zvládla techniku 2DE a s ní spojené

techniky (příprava proteinových vzorků, stanovení proteinů, isoelektrická fokusace, SDS

elektroforéza, kvalitativní a kvantitativní analýza elektroforetogramů softwarem PDQuest)

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO NE

Experimentální část:

Je vysvětlen cíl experimentů? ANO NE cíle experimentů jsou obsaženy pouze v názvu

jednotlivých kapitol.

Je dokumentace výsledků dostačující? ANO NE - v čem jsou nedostatky? U

některých mikroskopických obrázků chybí měřítko, u obrázků 2DE gelů chybí hmotnostní

marker

Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky?

ANO NE – co chybí, v čem je nedostačující?

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO NE

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO NE

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO NE

Autorka měla v diskuzi ztíženou úlohu v tom, že k řešené problematice je jednak velmi málo

publikováno a dále, že do odevzdání diplomové práce nebylo dokončeno určení jí

vytipovaných proteinů hmotnostní spektrofotometrií.

Závěry (Souhrn) :

Jsou výstižné? ANO NE

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je dobrá, jedině jazyková úroveň úvodu je nápadně horší, než zbytek

textu. Obsahuje mnoho anglismů, hlavně ve stavbě vět, nejednotnost názvosloví (hyfální x

hyphální), Našla jsem několik překlepů a chybějících čárek.

.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Vytyčené cíle autorka splnila. Zdokumentovala růst všech kmenů na různých površích, a to

jak optickými metodami, tak elektronovou mikroskopií. Stanovila vliv kultivace na produkci

sekundárního metabolitu (granaticinu). Velmi kvalitně provedla srovnávací proteomickou

analýzu. Od optimalizace přípravy vzorku, přes provedení 2DE až po kvalitativní i

kvantitativní vyhodnocení gelů.

Práce je hlavně po experimentální stránce velice obsažná, autorka zvládla několik technik,

z nichž zvláště 2DE vyžaduje značné experimentální dovednosti a zkušenost. Dokumentace

výsledků je na dobré úrovni, s malými formálními připomínkami. (chybějící marker,

měřítko), Autorka získala velmi zajímavé výsledky morfologie růstu mycelia na kuličkách a

unikátní výsledky z 2DE analýz, které po doplnění identifikace vytipovaných proteinů MS,

budou podkladem pro kvalitní publikaci.

Práce splňuje všechny požadavky diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Seznam zkratek: Názvy bakteriálních druhů se nepíší do zkratek, zvláště celá forma mi přijde

bizarní např.: B subtilis – Bacillus subtilis, proč ve „vysvětlení“ celého názvu nepoužíváte

kurzívu?

Proč je kyselina trichloroctová s velkým písmenem?

Literární úvod:

Str. 16 – co myslíte „drsnými podmínkami“ pro které je stringentní odpověď hlavní

adaptační mechanismus a jaký je vztah adaptace k limitaci dusíku a stringentní odpovědi, jak

uvádíte na str 18

Str. 19 – prosím o vysvětlení informace, že hlavní protein pro syntézu actinorodinu (actII-

ORF1), je homologní s TetR, když v předcházející větě uvádíte v podstatě informaci, že tetR

– tetA je represor efluxní pumpa typická pro antibiotikovou rezistenci.

Metody:

Str. 32 fosfátový pufr na této stránce by měl být označen jako Fosfátový pufr II. Je uveden již

jeden fosfátový pufr odlišného složení na str. 32

Str. 40 – Kap. 3.2.3 Příprava glycerolové konzervy by měla být nazvána spíše Příprava

sporových konzerv.

Zjišťovali jste titr spor v konzervách?

Str. 44 – vysvětlete algoritmus počítání El výkonu při isoelektrické fokusaci – viz tab. krok 5

a 6 a celkového výkonu.

Výsledky

Str. 49 – obr. 41: přijde mi nelogické značit výřez z obr A jako Bb a z obr. B jako Aa. Jaké

bylo kritérium výběru pro detail obrázku.

Proč jste vyřadili S. coelicolor ze studií tvorby kolonií na různých površích?

Str. 54 obr. 4.5 Jak si vysvětlujete nerovnoměrné zbarvení mycelia granaticinem na povrchu

kuliček.

str. 83 Zahrnula jste proteiny, které jste našla jako unikátní (př. chybějící) v experimentu

zjištění vlivu materiálu kuliček na proteinový profil buněk ve vyhodnocení v experimentu C,

růst na skleněných kuličkách versus zirkoniových?

Diskuse.

Jak mohou být výsledky z Vennových diagramů zatížené experimentálními chybami a

chybami z předchozích analýz gelů?
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